verdikleri bilgilerden ve kendi eserlerinin bazılarından, onun

müderrislik görevi dolayısıyla İstanbul dışında, Edirne’de de,

bulunduğunu anlamaktayız.3

Mehmed Es’ad Efendi, Mustafâ İsâmeddîn Efendi’nin Ebü’l-Hüdâ

Mehmed ‘İsmet ve Ebü’l-Bekâ-yı Ma’sûm adlarında iki erkek

çocuğunun olduğunu bunlardan birinin 1243/1827-28 diğerinin de

1245/1829-30 tarihinde vefat ettiğini belirtmektedir (2001:145).

2 Mustafa İsâmeddîn, çalışmamız esnasında incelediğimiz birkaç şerhinin başında

kimliğini şu şekillerde açıklar:

“Feyekûlu el-abdu’l-fakîr ilâ mevlâhu’l-mu’în Mustafâ eş-şehîr bi-İsâmeddîn” (Şerh-

i Kasîde-i Münferice, 1b).

ebü’s-safânın iltimâsıyla ihtisâr olundı.” (2b)

II. İsâmeddîn Efendi’nin Eserleri4

1. Tercüme-i Şerh-i Arûz-ı Endülüsî.

Arûz-ı Endülüsî, Ebü’l-ceyş el-Ensârî el-Mağribî diye tanınan Ebû

Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Endülüsî’nin (ö. 549/ 1154-55)

aruz ilmine dair yazdığı eseridir. Mustafa İsâmeddîn’in bu eseri de,

Abdülmuhsin el-Kayserî’nin bu esere yazdığı Arapça şerhin5 Türkçeye

çevirisidir. Eser 3 Muharrem 1163/ 13 Aralık 1749 tarihinde

İstanbul’da tamamlanmıştır.6 Tercümenin mütercim hattından çıkan

İsâmeddîn, Bûsîrî’nin bu kasîdesine de Arapça bir şerh yazmıştır ki 8

Safer 1179 / 27 Temmuz 1765’te tamamlanan müellif hattı nüshası

Ragıp Paşa 1144 numarada bulunmaktadır.14

7. Şerhu'l-Kasîdeti'l-Münferice.15

Kasîde-i Münferice’nin müellifi; İbnü’n-Nahvî diye tanınan Ebü’l-

Fazl Yûsuf b. Muhammed b. Yûsuf et-Tevzerî (ö. 513/1119)’dir.

İbnü’n-Nahvî’nin el-Ferec ba’de’ş-şidde, Ümmü’l-ferec, el-futûh

adlarıyla da bilinen Kasîdetü’l-Münferice’sini; kendisi Tevzer dışında

iken malının gasp edildiğini duyması üzerine nazmettiği rivayet edilir

(Durmuş, 2000: 163). İsâmeddîn’in bu kasîdeye yazdığı şerhi 1180

yılının Cemâdiyelevvel’inin beşinde, Perşembe günü (Kasım 1766)

tamamlanmıştır. Şârihin hattıyla yazılan nüshası Süleymaniye Ktp. /

Koca Râgıp Paşa 1147 numarada bulunmaktadır.

8. Kasîde-i Tantarâniyye Şerhi16

Tantarâniyye kasîdesi, Mu’înüddîn Ebû Nasr Ahmed b.

Abdurrezzâk et-Tantarânî’nin (ö. 485/1092) Nizâmülmülk (ö.

485/1092) için yazdığı 35 beyitlik Arapça kasîdesidir (Saraç, 1995: 81-

83). Tantarâniyye’nin birkaç şerhini inceleyip şerhini oluşturduğunu

söyleyen Mustafa İsâmeddîn eserini 20 Şevvâl 1183 /16 Şubat 1770

tarihinde tamamlamıştır.

13Alıntılar için bu nüsha kullanılmıştır. Eserin Süleymaniye Ktp.

et-Tansîsü’l-Muntazar fî Şerhi Ebyâti’t-Telhîs ve’l-Muhtasar.17

İsâmeddîn’in bu eseri; tam adı Ebü’l-me’âlî Celâlüddîn el-Hatîb

Muhammed b. Abdurrahmân b. Ömer b. Ahmed olan Kazvînî’nin (ö.

739/1338) belâgata dair olan Telhîsü’l-Miftâh adlı eseri ile bu eserin

Arapça kısa bir şerhi olan Taftazânî’nin (ö. 792/1389) Muhtasar’ındaki

beyitlerinşerhidir.18İsâmeddîn Efendi, 11 Rebîülevvel 1184 / 5

Temmuz 1770 tarihinde İstanbul’da başladığı eserini aynı senenin 10

Receb’inde (30 Ekim) bitirmiştir. Eser, 1268 senesi Şa’bân’ının

sonlarında (Eylül 1844) Ahmed Recâî Efendi’nin nezaretinde Tabhâne-

i Âmire’de basılmıştır.19

10. Tercüme-i Ni’amu’s-Sevâbiğ fî Şerhi Nevâbiği’l-kelim.20

İsâmeddîn’in bu eseri, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Nevâbiğü’l-

kelim adlı eserine Sa’düddîn Taftazânî (ö. 792/1390) tarafından yazılan

en-Ni’amu’s-sevâbiğ adlı şerhinin tercümesidir. Şârih 1184/1770-71

yılının Kurban Bayram’ının üçüncü gününde başladığı eserini, 23

Rebîü’l-âhir 1185 / 5 Ağustos 1771 tarihinde sonlandırmıştır. Kaynak

metin mensurdur. Eser, seçilmiş vecizelerden oluşmaktadır (Yüce,

1986: 509-514).

11. eş-Şa’şa’atü’l-Kameriyye fî Şerhi’l-Kasîdeti’l-Mudariyye.

şerhi’l-kasîdeti’l-mudariyye) Türkçeye tercümesinden oluşmaktadır.

Eserin müellif hattı nüshası; Ragıp Paşa 114622numarada yer almakta

olup 8 Receb 1194 / 10 Temmuz 1780 yılında tamamlanmıştır.

13. Şerh ale'l-Kasîdeti't-Tâiyye23

Kâdiriyye tarikatının kurucusu olan Abdülkâdir Geylânî’nin (ö.

561/1165-66) kasîdeleri arasında bulunan Tâiyye kasîdesinin (Uludağ,

1998: 236) şerhi olan bu eserin bir nüshası Süleymaniye Ktp. / Tâhir

Ağa Tekke 467 numarada bulunmaktadır. Eserde kaynak metnin 30

beyti şerh edilmiştir.

14. Şerh-i Beyt-i Hüsrev-i Dihlevî.

Hüsrev-i Dihlevî’nin bir beytinin şerhi olan bu eser; Mustafa

bulunan Dervîş Siyâhî el-Karamânî el-Lârendevî’nin Lügat-i Müşkilât-

ı Eczâ adındaki eserini, daha iyi anlaşılması için yeniden tertip etmiştir.

Eserin nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Reşid Efendi 710/3 numarada

187b-234b varakları arasında bulunmaktadır. Müstensih hattı olan bu

nüsha İbn-i Ömer et-Tokâtî tarafından 1193/1779-80 senesinde istinsah

edilmiştir.

17. Tarîkat-i Nakşibendiyye (Demir, 2016: 48)

Mustafa İsâmeddîn’in Edirne Kadısı iken Nakşibendiyye tarikatinin

silsilesi, usul ve öğretileri üzerine telif ettiği Arapça bir eserdir. İstanbul

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları